
 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 01 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2917 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 236/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REMOVER 

- por permuta, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Bagé, de entrância 
intermediária, o Dr. FREDERICO CARLOS LANG, 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Bagé, 
de entrância intermediária, ID n. 3390667 
(PR.00034.00041/2020-0 - Port. 1961/2020).  

- por permuta, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Bagé, de entrância 
intermediária, a Dra. JÚLIA FRESTEIRO BARBOSA LANG, 1ª 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 
Bagé, de entrância intermediária, ID n. 3746763 
(PR.00034.00041/2020-0 - Port. 1962/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 
de setembro de 2020. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor-Assessor. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 

 DE OBRA DE ENGENHARIA N. 136/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.195/2019  

CONVITE N. 025/2019 

 

CONTRATADA: I9 ENGENHARIA EIRELLI EPP; OBJETO: 
acrescer, ao objeto do Contrato, materiais e serviços, 
resultando no acréscimo ao preço total do ajuste, da quantia 
de R$ 21.114,00 (vinte e um mil, cento e quatorze reais), 
prorrogar o prazo máximo de conclusão e entrega da obra, por 
30 dias, e alterar a cláusula sexta, item 6.3, do ajuste, nos 
seguintes termos: “O valor será pago em, sendo estas 04 
(quatro) parcelas correspondentes à medição realizada 
mensalmente ou em periodicidade menor.”; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, 
Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; 
FUNDAMENTO LEGAL: arts 57, § 1º, incisos I, e 65, inciso I, 
alínea e § 1º a, b, da Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 28 
de agosto de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

BOLETIM N. 31/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00763.000.345/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar o fornecimento de água em condições inadequadas. 
INVESTIGADO(S): Corsan. LOCAL DO FATO: ERECHIM/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01508.000.196/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar a violação dos Direitos do Consumidor pelo 
Banrisul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: ERECHIM/RS.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00771.001.234/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Apurar as 
sucessivas quedas de energia elétrica (RGE). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Farroupilha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.786/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: Denúncia de carne clandestina. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nonoai.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01690.000.560/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Averiguar a regularidade das empresas do ramo de mármore. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.129/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Apurar possível 

xpadmin
Realce


